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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Sprievodné akcie na str. 2

Cez dovolenkový čas pociťujeme všetci veľkú potrebu pokoja a
oddychu. Máme za sebou mesiace jednotvárnej práce, zodpoved­
nosti , mnohých nepríjemností a starostí. Okrem toho sme psychic­
ky bombardovaní hlukom, znečisteným ovzduším v meste, správa­
mi a neustálymi reklamami, ktoré masmédiá na nás vylievajú.
Zmena prostredia, možnosť myslieť na iné veci, oddýchnuť si,
vidieť diaľavy zelených lúk a modrého neba a štíty vrchov, počuť
šum blankytného mora, ležať na slnku. . . ! To nie je náruživosť, ale
právo na letnú rekreáciu. Mnohí majú v tomto horúcom období
tvrdú prácu: napr. gondolieri , personál v hotel i , v reštaurácii , na
lodi a železnici, pumpári a tiež poriadková služba alebo tí, ktorí
vykonávajú službu na cestách, kúpaliskách a plážach. Vďaka ich
ťažkej práci môžu iní príjemnejšie stráviť dovolenku a prázdniny.
Zaslúži l i by si, aby sme to mali pred očami a preukázali im sym­
patiu a srdečnosť!
Roku 201 8 čas odpískal prvý polčas. Leto nedalo jari príl iš dlhé
panovanie, ale aj podľa dlhodobých prognóz o počasí vyzerá to
tak, že teploty v oboch letných mesiacoch neklesnú pod úroveň
dvadsiatichpiatich stupňov. Bude prevažne slnečno až polojasno s
možnosťou výskytu prehánok a búrok z tepla. Nezabúdajte preto
na pokrývku hlavy a s tmavými okuliarmi na očiach dodajte telu
pravidelný prísun tekutín. Vážení čitatel ia, prajeme vám šťastnú
cestu k vysnívanej destinácii , nech sa jedná o Poproč, hnúšťanské
kupko, ktoré je otvorené od 22. júna či San Francisco. Užite si
svojich ratolestí a ony, konečne, vaše spomalené prázdninové
tempo. Do škôl nastupujú až v pondelok 3. septembra. Tak do
videnia, priatel ia!

Redakcia Hnúšťanského hlasu

Prázdniny voňajú blízkosťou diaľav

Foto: teraz.sk

V dvojčíslí nájdete:

21 . augusta pred 50 rokmi sa aj
Hnúšťa prebudila do rána
strachu.
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Pripomíname si 1 05. výročie
narodenia prof. Štefana Pasiara.
Pripomeňme si jeho tvorbu.
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Prezradíme čosi aj o pamätníku
Slovenského národného povsta­
nia na námestí.
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Lenin zobuď sa, Brežnev sa zbláznil
Aj takýto nápis sa objavil v slovenčine na vtedy novej 36 bytovej jednotke na

vtedajšom Námestí Klementa Gottwalda v Hnúšti (dnes Námestie Janka

Francisciho 373). Hnúšťa sa prebudila do pochmúrneho rána 21 . augusta

1 968, ktoré sprevádzala trúchl ivá hudba z československého rozhlasu.

Redaktori s neskrývanou vážnosťou v hlase šíri l i do éteru výzvu: "Vážení

poslucháči, zostaňte pri svojich pri jímačoch, onedlho budeme vysielať

mimoriadne dôležitú správu." A tá znela: "Všemu lidu Československé

social istické republiky. Včera, dne dvacátého srpna devatenácet šedesát

osum, kolem dvacátétřetí hodiny překročila vojska Sovětského svazu, Polské

lidové republiky, Německé demokratické republiky, Maďarské lidové

republiky a Bulharské lidové republiky státní hranice Československé

social istické republiky." Základnou otázkou v každej hnúšťanskej rodine

bola: "Čo sa to preboha deje? Ideme do roboty alebo. . .? Bude vojna?" Mnohí

do práce odišl i , mnohí zostal i doma a nakupovali zásoby múky, cukru, sol i . . .

Všetci však počúvali vysielanie rádia a rozhlas po drôte, ktorý bol v tej dobe v

domácnostiach i pracoviskách veľmi rozšírený. A počuli : "Vážení priatel ia,

napriek streľbe a napriek citovému pohnutiu, ktoré všetci prežívame,

ZACHOVAJTE KĽUD. I len jediný život by bol zbytočný v danej situácii . "

Akonáhle sa v Hnúšti ľudia dozvedeli , že sovietske tanky vďaka

presmerovaním tabúľ v Rimavskej Sobote na Zvolen, ide tanková divízia na

Hnúšťu, okamžite zmizl i smerovníky na križovatke pri gymnáziu. Zároveň

pribudl i na asfaltovej ceste bielou farbou napísané nápisy: "IDITE DAMOJ" a

"MOCKBA" so šípkou na východný smer (cesta do Ratkovej). Tieto nápisy

previedl i , vtedy mladí chlapci, Lacko Sivok a Janko Prandl, ktorí dostal i

povolenie od majstra p. B. Vojteka opustiť pracovisko a od Rudybáčiho

Vadňala vyfasovali zo skladu Slovenských lučobných závodov bielu farbu.

Tanky sovietskej armády za Kocihou zastavil ich vlastný vrtuľník, ktorý tam

pristál a otáčal konvoj späť k Rimavskej Sobote. Otáčaním tejto ťažkej

techniky bola poškodená štátna cesta. Nápismi, ktoré určovali sebapat­

ričnosť s politickým dianím vo vtedajšom Československu a s legálne pôso­

biacimi pol itikmi boli nápomocní aj maliari z cechu stolárskej dielne Ivan

Bémer a Edo Kvak. Jeden z takýchto nápisov bol dlhé roky nezatretý nápis

na doskách starej kolešne (dnes na ulici Klokočova pri vyústení na ulicu

Ji lemnického) a dodnes ako chlapec si naň spomínam: "Dubček ­ veľký syn

malého národa." A aby sa ľudia v tom hektickom čase nestrachovali o nedos­

tatočný príjem základných potravín, niekto na Kultúrny dom v Likieri napísal

bielou farbou: "V každom klase zrná sú, čo nám chleba prinesú."

Obrnené transportéry chodil i na vodu do hasičskej zbrojnice v Kolónii . Veľa si

nepamätám. Pani Henczová, bývajúca na spoločnej vstupnej chodbe v Hor­

nej Kolónii 1 2, oproti nej pri studni Pavelekovci, za nami Kockovci, Bučkovci,

a neďaleko teta Štirbanová, ktorá piekla jemné a dodnes v mysli mám jej

voňajúce oplátky, kričal i mojim rodičom : "Berte het to diťa, lebo ho Rusi

zastrel ia."

Mgr. Martin Pliešovský

Príbehy 1 968
Keďže sovietske ozbrojené sily

mali prvopočiatočnú snahu za­

brániť legálnemu vysielaniu čs.

rozhlasu a televízi i , čo sa im aj

podari lo (posledné vysielanie

štátnej hymny bolo rušené

streľbou sovietskych automa­

tov), vzal i ľudia šírenie infor­

mácii o dianí do vlastných rúk.

Takúto snahu mali aj rádioama­

téri z Hnúšte združení okolo

osoby Zdenka Stejskala, ktorý

mal pridelený volací znak

OK3KJH. Rádiostanicu vyviezl i

na rekreačné stredisko SLZ na

Brezinu, kde vtedy chatárči l i

manželia Hinkovci. Samozrejme

netrvalo dlho a sovietsky vrtuľ­

ník rádiovú stanicu zameral.

Skončila v rukách osádky rus­

kého obrneného transportéra.

Vážení občania, ak máte
svoje poznatky, skúsenos­
ti , príbehy z tohto obdobia,
ktoré sa dotýkajú Hnúšte,
prípadne dobové fotogra­
fie či iné záznamy, podeľte
sa o ne s redakciou HH.
Postupne by sme ich zve­
rejni l i . Ďakujeme.

Gemerské zvesti z 29. VI I I . 1 968
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Štát má prostredníctvom svojej agentúry SARIO v Banskobys­

trickom kraji rozpracovaných viacero investičných zámerov v

celkovej hodnote viac ako 1 1 0 mil iónov eur. V regióne by vďaka

nim v najbl ižšom období malo vzniknúť okolo 2000 nových

pracovných miest. Informoval o tom premiér Peter Pellegrini na

výjazdovom rokovaní vlády vo Fiľakove v Lučeneckom okrese.

„Sú to oblasti ako Kriváň, Detva, jeden vo Fiľakove, tri v Lučenci,

ďalej v Hnúšti , Tisovci, Tornali a vo Veľkom Krtíši, “ konkretizoval

premiér Pellegrini lokal ity investičných zámerov. V prípade Veľké­

ho Krtíša ide podľa jeho slov o skutočne veľkú investíciu, ktorá

má vytvoriť až 805 pracovných miest. Premiér tiež dodal, že majú

hlásený ďalší záujem podnikateľov a veľkých firiem, ktoré sa chcú

posunúť na juh stredného Slovenska. „To si ale samozrejme

vyžaduje, aby vláda zintenzívnila práce na cestnej infraštruktúre,“

podotkol. Ako pre Echoviny.sk uviedol primátor Hnúšte Michal

Bagačka, môže potvrdiť, že mesto komunikuje s agentúrou

SARIO. „Zapoji l i sme sme sa do výzvy, určenej na obnovu, rozší­

renie a ďalší rozvoj priemyselných parkov,“ povedal primátor.

Premiér avizuje nových investorov i do Hnúšte

Zdroj: Echoviny.sk

Záchrana historického kamenného mosta je cieľom

rekonštrukčných prác, ktoré v týchto dňoch v Hnúšti rea­

l izujú dobrovoľníci z občianskeho združenia (OZ) Horná

Rimava a členovia OZ Castrum Ghymes. Most je

najstarším preklenutím rieky Rimava na jej celom 88­

kilometrovom toku. „Most v poslednom čase stále viac

chátral, preto sme sa rozhodli urýchl iť jeho rekon­

štrukciu. Spoji l i sme sa s občianskym združením Cas­

trum Ghymes, ktoré sa venuje záchrane hradu Gýmeš.

Tí nám poradil i kroky na záchranu mosta,“ priblíži l jeden

z členov OZ Horná Rimava s tým, že všetky činnosti

rozvrhl i do troch etáp. Prvá je zameraná na najdôle­

žitejšie práce hlavne pri päte mosta a na výpadky v

klenbe. Možno po nej nebude vidieť nejaké extra veľké

zásahy, ale je dôležitá, pretože potom už most nebude

ďalej chátrať. Bude zastabil izovaný. Financovanie

zabezpečuje Horná Rimava z vlastných zdrojov. Most

nie je na žiadnom liste vlastníctva a nie je zapísanou

pamiatkou, preto naň nemôžu žiadať prostriedky z

grantov. Podľa slov Petra Ládera, murára z OZ Castrum

Ghymes, ktorý sa špecial izuje na konzervácie torzálnej

architektúry, bol most už v havari jnom stave. „Zameria­

vame sa preto na tie najhoršie poškodené úseky. Tento

typ kamennej architektúry má totiž vlastnosť, že keď je

už čiastočne narušená, tak ďalší rozpad postupuje veľmi

rýchlo,“ podotkol.

Rekonštrukciu mosta umožnil súhlas Slovenského

vodohospodárskeho podniku (SVP). Ten vlastní parcelu,

na ktorej leží. „Sme veľmi radi, že vďaka aktívnym

občanom bude zrevital izovaný vzácny historický most.

Náš podnik takýmto aktivitám vždy vychádza v ústrety,“

uviedol pre TASR hovorca SVP Pavel Machava.

Zdroj: teraz.sk, foto: Branislav Caban, TASR

Obnova historického kamenného mosta za Kotl išťom
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Hnúšťa

„Výročia v živote ľudstva, národov, výročia inštitúcií i
jednotl ivcov a takisto zákonov si nepripomíname samo­
účelne. Má to svoj spoločenský zmysel a význam.
Lepšie si uvedomujeme statočné postoje ľudí k životu a
práci, lepšie ich poznávame nie preto, aby sme ich len
poznali , ale aj preto, aby sme z nich ťažil i potrebné
podnety pre naše snaženia v prítomnosti“.
Týmito slovami uviedol v roku 1 984 profesor Štefan
Pasiar, v tom čase predseda Slovenskej knižničnej rady,
svoj príspevok Knižničné zákony a sústava knižníc v
periodiku Knižnice a vedecké informácie k výročiam
Zákona 430/1 91 9 a 53/1 959. V tom čase bezpochyby
netuši l , že významným výročím pre knihovnícku verej­
nosť, jeho bývalých spolupracovníkov a absolventov sa
stane aj výročie jeho narodenia (20. júl 1 91 3), ktoré si v
súčasnosti s úctou jeho vlastnými slovami pripomíname.
Pri príležitosti narodenia či úmrtia profesora Štefana
Pasiara, bolo publikovaných niekoľko príspevkov. Týkali

sa predovšetkým jeho životnej dráhy, hoci sa objavilo aj
niekoľko príspevkov mapujúcich jeho publikačnú činnosť
a prostredníctvom nej najmä vedecké dielo Štefana
Pasiara a jeho prínos. 1 05. výročie jeho narodenia, kto­
ré si pripomíname v tomto roku, je významnou inšpirá­
ciou pre obhliadnutie sa za tvorbou univerzitného profe­
sora, ktorého odkaz v podobe zanechaných publikácií je
aktuálny aj dnes. Zhodujú sa v tom jeho bývalí študenti
a spolupracovníci z Osvetového ústavu v Bratislave či z
vtedajšej Katedry knihovedy a vedeckých informácií,
ktorí úctu jeho vedeckej a pedagogickej práci vyjadri l i
počas jeho života pri príležitosti významných jubileí, ale
aj po jeho smrti. 1 05. výročie narodenia profesora
Pasiara je vhodným jubileom na syntézu už publikova­
ných informácií o jeho publikačnej činnosti , hoci
ambíciou tohto príspevku je predstaviť jeho publikačnú
činnosť so zreteľom na ciele, podnety a okolnosti jeho

tvorby, ako aj názory, postoje a odkazy, ktorý v nich pre
súčasné generácie knihovníkov zanechal. Zamerajme
sa tentokrát na publikácie zamerané na dejiny knihov­
níctva a knižníc. Prvé roky pedagogického pôsobenia
prof. Pasiara na Katedre knihovedy a vedeckých infor­
mácií bol i orientované na dejiny knihovníctva a knižníc,
nakoľko spočiatku prednášal predmet Kultúrna politika,
z ktorého pripravil aj skriptá a neskôr Dejiny sloven­
ských knižníc a Osvetovú prácu. Do popredia jeho
publikačného záujmu sa tak dostávajú dejiny knihov­
níctva, československé vzťahy v dejinách knihovníctva,
ako aj vývoj slovenského časopisectva. Keďže štúdiu
knihovníctva „chýbali základné učebnice, v roku 1 957
vydal knižne Dejiny slovenských ľudových knižníc, ktoré
vznikl i ako výsledok dlhodobého štúdia. Stal sa jedným
z prvých vedecky fundovaných odborníkov na proble­
matiku knihy a knižníc“. Motiváciou k zostaveniu učeb­
nice však boli aj iné okolnosti . Prvou bolo uvedomenie si
nedostatkov v slovenskom knihovníctve. Prof. Pasiar si
bol vedomý, že pokiaľ sa má knižničný systém zlep­
šovať a knižničné fondy si majú plniť svoju spoločenskú
funkciu, je potrebné, aby slovenskí knihovníci bol i aj
dobrými pedagógmi. Ako prirodzenú požiadavku na
splnenie týchto cieľov kladie Pasiar v úvode publikácie
nutnosť oboznámenia sa s dejinami knihovníctva,
„ktorým sa doteraz venovala iba nepatrná a nesyste­
matická pozornosť“. Druhou motiváciou bola aktivita
slovenských knihovníkov a významných osvetových
pracovníkov, ktorí poukazovali na nedostatok l iteratúry k
problematike dejín knižníc a od ktorých „vyšiel pred
piatimi rokmi podnet i k tejto publikácii“. Ambíciu podať
historický prehľad vývoja knižníc pre ujasnenie a lepšie
pochopenie vtedajších zámerov ľudových knižníc naplni l
prof. Pasiar aj o dvadsať rokov neskôr. V roku 1 977 sa
monografia k dejinám knižníc dočkala jej opätovného
vydania pod názvom Dejiny knižníc na Slovensku.
Podstatne rozsiahlejšia monografia ponúkala na rozdiel
od skoršieho vydania komplexnejšie a podrobnejšie
spracovanie problematiky, ako aj doplnenie nových ka­
pitol týkajúcich sa knižníc a knihovníctva na Slovensku v
období budovania Jednotnej sústavy knižníc. Ako
napovedá zachovaný záznam o hodnotení prof. Pasiara
z roku 1 959, v tom čase odborného asistenta, pôvodne
bolo vydanie monografie plánované už v roku 1 960 v
podobe skrípt: „Tiež roku 1 960 Pasiar vydá učebné
texty, čiže skriptá Dejiny knižníc na Slovensku“. Otázka,
prečo sa plán zrealizoval až o niekoľko rokov neskôr,
ostáva nezodpovedaná. Možno sa však domnievať, že
keďže v tomto čase profesor Pasiar pracoval na „deji­
nách osvety na Slovensku, čo vyplýva z jeho funkcie v
komisi i pre spracovanie dejín osvety v Československu“,
nezostal na spracovanie ďalšej monografie príl iš
veľkorysý časový priestor. Pokračovanie na str.5

Pripomíname si 1 05. výročie narodenia profesora Štefana Pasiara
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Dejiny knižníc na Slovensku sa dočkali pozitívneho
ohlasu u verejnosti v podobe publikovaných recenzií v
odborných časopisoch od J. Janeka, Ľ. Čelkovej, A. Ma­
ťovčíka. Recenzenti sa zhodujú, že publikácia vyplni la
biele miesto v dejinách knižníc na Slovensku a je cenná
tým, že v nej neabsentujú ani „kritické názory, pohľady,
hodnotenia, úvahy a porovnania a otázky, ktoré otázky
treba čo najskôr riešiť“. Čelková zdôraznila, že „Dejiny
knižníc sú hodnotiacim a hodnotným príspevkom k deji­
nám našej národnej kultúry“ a Janek označil dielo prie­
kopníckym, nakoľko „Dejiny knižníc prvýkrát zosynteti­
zovali poznatky o vývine knižníc a knihovníctva na Slo­
vensku“. V priebehu dvoch rokov 1 975­1 977 publikoval
prof. Pasiar nielen Dejiny knižníc na Slovensku, ale aj
Dejiny výchovy dospelých na Slovensku. Obe monogra­
fie tak vytvori l i tematickú kontinuitu medzi odbormi
andragogika a knihovníctvo. Hoci cieľom Dejín výchovy
bolo syntetizovať a predložiť najnovšie výsledky výsku­
mu v novej podobe, Žibritová konštatuje, že „v knihe
venuje veľkú pozornosť knižniciam a ich funkcii vo
vzdelávaní, najmä v 1 9. storočí“. Pasiar v monografi i nie
náhodou zdôrazňuje význam mimoškolského systému
vzdelávania a výchovy, v ktorom „čakajú veľké úlohy
najmä knižnice, spojené s vyhľadávaním informačných
prameňov a prácou s ich používateľmi. Ukazuje sa, že
práve knižnice sa stanú centrami ďalšieho mimoškol­
ského vzdelávania a samovzdelávania“. Osobitnou
témou v monografiách Š. Pasiara k dejinám knižníc a
osvety bola postava Mateja Hrebendu, slepca, básnika,
zberateľa a rozširovateľa slovenských kníh na prelome
1 8. a 1 9. storočia, s ktorým Pasiara nespájala len láska
k svojmu rodisku, ale aj vzťah ku knihám a zakladaniu
verejných knižníc. Ešte pred publikovaním ucelených
monografií k dejinám knižníc, v ktorých má Matej Hre­
benda neodškriepiteľné miesto, zostavil prof. Pasiar
niekoľko príspevkov k tomuto, ako ho sám nazýva,
„ojedinelému zjavu“. K postave Mateja Hrebendu sa
dostal vďaka jeho záujmu o D. Licharda, ktorý o Hre­

bendovi neraz písal označujúc ho „slovenským
Homérom“. Obdiv k Matejovi Hrebendovi tak vyústi l do
publikovania troch príspevkov o Hrebendovi, v ktorých
zdôrazňuje nielen záslužnú prácu Mateja Hrebendu,
jeho lásku ku knihám, ale najmä potrebu poznávať
takýchto národovcov, „aby sme sa nimi v knihovníckej
práci mohli oduševniť, zapáliť, povzbudiť a čerpať z nich
poučenie, ako naprávať chyby a nedostatky v našom
knihovníctve“. Prvý príspevok vyšiel ešte počas
pôsobenia Š. Pasiara v Osvetovom ústredí v Bratislave
v roku 1 954 pod názvom Čomu nás učia priekopníci
nášho knihovníctva. Na tento príspevok, ktorý sa
venoval Matejovi Hrebendovi len sčasti , nadviazal prof.
Pasiar v roku 1 980 publikovaním dvoch článkov
zameraných osobitne na Mateja Hrebendu. Dôvodom
bolo 1 00. výročie jeho úmrtia, ktoré prof. Pasiar
pripomenul v periodiku Čitateľ a Obzor Gemera.

Zo zdroja ikaros.cz spracoval:

Mgr. M. Pliešovský, MsKS

1 ) V rámci dotačného systému Ministerstva kultúry SR: podprogramu 2.5/201 4 bol odbornou komisiou projekt pod

názvom: „Nákup knižničného fondu“ finančne podporený sumou 1 000,00 €. Hlavný zámer projektu: Obnova a

rozvoj kultúrneho dedičstva prostredníctvom akvizičnej činnosti knižnice. Nakúpil i sme 1 22 kníh v hodnote 1 051 ,52

€. Nakúpené knižničné jednotky predstavovali zastúpenie všetkých druhov dokumentov: náučná literatúra pre

dospelých a deti a beletria pre dospelých a deti.

2) Mimoriadna účelová dotácia na nákup softvéru a príslušenstva pre automatizáciu knižničného informačného

systému CLAVIUS z Mesta Hnúšťa. Výška dotácie bola vo výške 2 860,00 €. Systém bol spustený od 1 .1 .201 5.

3) V rámci výzvy č. 8/201 6 FPU: Program 6.1 .3 – Akvizícia knižníc pod názvom „Knižnica – dom plný kníh“. Žiadosť

bola odbornou komisiou a rozhodnutím riaditeľa Fondu na podporu umenia finančne podporená sumou 3 000.00 €.

Hlavný zámer projektu: obnova a rozvoj kultúrneho dedičstva prostredníctvom akvizičnej činnosti knižnice. Nakúpil i

sme 344 kníh v hodnote 3 304,59 €. Nakúpené knižničné jednotky predstavovali zastúpenie všetkých druhov

dokumentov: náučná literatúra pre dospelých a deti a beletria pre dospelých a deti.
Pokračovanie na str.6

Projekty Knižnice prof. Štefana Pasiara v Hnúšti
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POÉZIA – 1 .kategória

Daniel Daniš: Moja sestra /ZŠ Janka Francisciho

Rimavského, Hnúšťa/

Nina Antalová: Lesné hara­vari /ZŠ Janka Francisciho

Rimavského, Hnúšťa/

Rebeca Rapčanová: Krásy Hnúšte /ZŠ Janka

Francisciho Rimavského, Hnúšťa/

POÉZIA – 2.kategória

Sofia Jahodníková: Zem /ZŠ Klokočova, Hnúšťa/

Tatiana Vetráková: Naša skvelá trieda /ZŠ Dr. V.

Clementisa, Tisovec/

Hugo Kriška: Saxofón /ZŠ Dr. V. Clementisa, Tisovec/

Ján Striežovský: Offroad /ZŠ Dr. V. Clementisa,

Tisovec/

POÉZIA – 3.kategória

Roman Deme: Tvoj /SOŠ, Hnúšťa/

Zuzana Macháčková: Raduj sa zo života /SOŠ,

Hnúšťa/

PRÓZA – 1 .kategória

Nina Kubíniová: Ticho /ZŠ Dr. V. Clementisa, Tisovec/

Michal Leng: Blška Bežka na cestách /ZŠ Janka

Francisciho Rimavského, Hnúšťa/

Zoja Parobeková: Adelkine dobrodružstvo /ZŠ Janka

Francisciho Rimavského, Hnúšťa/

PRÓZA – 2.kategória

Lucia Pockľanová: Fotka, ktorá mi zmenila život

/Gymnázium I . Kraska, Rimavská Sobota/

Laura Juhászová: Jediný dôvod /ZŠ P. Dobšinského,

RimavskáSobota/

Ema Kyseľová: Veta, ktorá všetko zmenila /ZŠ s MŠ

Vladimíra Mináča, Klenovec/

PRÓZA – 3.kategória

Ema Jacková: Rázcestia /Gymnázium I . Kraska,

Rimavská Sobota/

CENA HREBENDOVEJ KAPSY

Kristína Wožniaková: Opéra prízraku /Gymnázium M.

Kukučína, Revúca/

ČESTNÉ UZNANIE PRE PEDAGÓGA:

PaedDr. Katarína Hadžegová – ZŠ Hviezdoslava,

Revúca

Mgr. Marcela Račáková – ZŠ s MŠ S. Vozára, Hrachovo

6 a 7 stranu spracovali :

knihovníčky Knižnice prof. Štefana Pasiara v Hnúšti

Eva Garlátyová a Mgr. Drahomíra Kysucká

VYHODNOTENIE XIX. ROČNÍKA LITERÁRNEJ SÚŤAŽE "HREBENDOVA KAPSA"

4) V rámci výzvy č. 5/201 7 FPU: Program 5.1 .3 – Akvizícia knižníc pod názvom „Nové knihy pre vás. . . “. Žiadosť
bola odbornou komisiou a rozhodnutím riaditeľa Fondu na podporu umenia finančne podporená sumou 2 500.00 €.
Hlavný zámer projektu: Obnova a rozvoj kultúrneho dedičstva prostredníctvom akvizičnej činnosti knižnice. Knižnica
z predmetných finančných prostriedkov nakúpila 289 kníh v hodnote 2 699,51 . Nakúpené knižničné jednotky
predstavovali zastúpenie všetkých druhov dokumentov: náučná literatúra pre dospelých a deti a beletria pre
dospelých a deti.
5) V rámci výzvy č. 5/201 7 FPU: Program 5.1 .1 – Odborná činnosť knižníc a knižničná infraštruktúra pod názvom
„Moderná knižnica pre všetkých“ . Žiadosť bola odbornou komisiou a rozhodnutím riaditeľa Fondu na podporu
umenia finančne podporená sumou 1 500.00 €. Hlavný zámer projektu: Skvalitnenie, modernizácia a ďalší rozvoj
knižnice a jej služieb. Nakúpil i sme konferenčné stol ičky (30 ks), notebook + software (1 ks) a projekčné plátno na
stojane v celkovej cene 1 673,44 €.
6) V rámci výzvy č. 9/201 8 FPU: Program 5.1 .3 – Akvizícia knižníc pod názvom „Knižnica – brána do sveta kníh“.
Žiadosť bola odbornou komisiou a rozhodnutím riaditeľa Fondu na podporu umenia finančne podporená sumou 2
500.00 €.
V súčasnosti prebieha podpis zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov z FPU. Hlavným zámerom projektu je
obnova a rozvoj kultúrneho dedičstva prostredníctvom akvizičnej činnosti knižnice. Tešíme sa, že pre vás . . . . našich
čitateľov znova nakúpime nové knihy a veríme, že častejšie prekročíte bránu do sveta kníh, ako sme tento projekt
nazvali . Všetkým poskytovateľom dotácií ďakujeme a teší nás, že aj vďaka nim môžeme našim používateľom
poskytovať knižnično – informačné služby s vyššou pridanou hodnotou. Do čítania . . .

Eva Garlátyová, Knižnica prof. Štefana Pasiara
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Regionálna súťaž l iterárnych prác žiakov základných a
stredných škôl HREBENDOVA KAPSA má 1 9 rokov. Za
toto obdobie pomyselnú kapsu Mateja Hrebendu
naplni lo 1 1 1 6 l iterárnych nádejí s 1 571 prácami. S
niektorými súťažiacimi sa stretávame už po
niekoľkýkrát, niektorí sú nováčikovia. No každý
spisovateľ musí predsa raz začať a začínať pod krídlami
Mateja Hrebendu, ktorý krok za krokom vyšliapaval
knihám cestičku k srdciam slovenského ľudu je česť.
Podporiť myšlienku hrdosti na vlastnú reč a šírenie
pekného slova je pocta pre každého súťažiaceho, kde
bez ohľadu na vyhodnotenie sú víťazmi všetci. Do XIX.
ročníka sa zapoji lo 52 l iterárnych talentov so 64 prácami
z 1 2 škôl. Práce hodnoti la spisovateľka PhDr. Marta
Hlušíková.

Príhovor PhDr. Marty Hlušíkovej do zborníka mladých
začínajúcich autorov HREBENDOVA KAPSA:
Milí čitatel ia, keď som Hrebendovu kapsu hodnoti la pred
siedmimi rokmi, zúčastni lo sa jej pribl ižne štyridsať
autorov. Tento rok môžem s radosťou konštatovať, že
ich počet narástol na takmer šesťdesiat. Toto číslo
hovorí o obľúbenosti súťaže. Najväčšiu radosť by mal
určite Matej Hrebenda – veď semiačka, ktoré pred
dvoma storočiami zasial medzi ľudí, klíčia! Mám priateľa
– je to spisovateľ Ján Cíger, ktorý si pamiatku slepého
kolportéra vzdelanosti uctieva pešou túrou ťahajúc
káričku plnú kníh. O týždeň budem na Slovesnej jari v
Martine práve u Janka v jeho antikvariáte besedovať o
literatúre. Sľubujem Vám, že mu o tejto l iterárnej súťaži
poviem a nahovorím ho, aby o rok, na jej jubi lejný 20.
ročník, prišiel . Držte mi palce. Ponorme sa teraz do
poézie. Svoje práce poslalo do súťaže 26 autorov 1 .
kategórie. Zvoli l i si témy blízke ich srdcu: prírodu,
rodinu, školu, radosť zo života: Máme doma poklad
veľký, / zdá sa, že je na baterky, píše Daniel Daniš a vy
zistíte, že možno písal práve o vašej mladšej sestre,
ktorá unavená nikdy nie je / a ešte sa k tomu smeje. Z
2. kategórie tento rok až na jednu báseň záhadne
zmizla láska. Nahradil i ju vtip, hravosť, prírodné motívy,
zvládanie života s jeho výzvami. Sofia Jahodníková v
závere krehkej básne píše o našej Zemi: Otáča sa, krúti ,
/ letí ktovie kam, / nesie sebou odkaz, / že tu nie si sám.
Práve pocit spolupatričnosti je pre túto kategóriu
dominantný. Okrem vtipných motívov a radosti sa
ojedinele ozvali v básňach aj temné a sebaobviňujúce
tóny. Nie je lepšie mať sa rád? 3. kategória sa takmer

celá nesie v znamení lásky. Niektorí by najradšej svoju
lásku zatvori l i do kl ietky a vlastni l i , no nie tak Roman
Deme: Cítiť lásku, čo vydáva harmonické tóny. / Ako
klavír, ako reč, ktorou hovoria stromy. Viacerí autori mali
pocit, že ak má byť báseň tá pravá, musia byť v nej
vzletné slová, slovosled musí byť krkolomný a spomedzi
veršov musí vykúkať pátos. A pritom je láska denne s
nami, úplne naľahko a prirodzene. V próze 1 . kategórie
sa najmä veľa cestuje, túži a sníva. Blška Bežka by
vedela rozprávať! Prekonáva sa strach a milujú sa
obyčajné veci. Napríklad macko, ktorému treba prišiť
oko. V tejto kategóri i až trikrát horí, no našťastie to dobe
dopadne, veď máme rodinu a obetavých susedov. Páči
sa mi, že texty sú vtipné, odrážajú veselý svet detí. 2.
kategória je asi tematicky najpestrejšia: cesty do
minulosti , do rozprávok či obľúbenej knižky, smútok nad
stratou najbl ižších, pričom to môžu byť aj zvieratká,
láska k rodnému mestu, presvedčenie, že človek sa
nikdy nesmie vzdávať svojich snov, ale aj bežné životné
situácie. Autori vedia dobre rozlíšiť pravé životné
hodnoty od pozlátka, čo si vážim. V 3. kategóri i bol i iba
tri práce, v ktorých som objavila, aké je dôležité
uskutočniť svoje túžby, aj to, že život je krásny a
nesmieme dovoliť, aby ho ovládla nenávisť. Rada by
som zaželala budúcim tvorcom 20. ročníka Hrebendovej
kapsy len to najlepšie – organizátorom, aby pokračovali
v tejto zaujímavej činnosti , a autorom súťažných textov
veľa dobrých námetov a chuť dať ich na papier, aby
potešil i nielen seba, ale aj Vás, čitateľov zborníka.
Súčasťou každoročného vyhodnotenia regionálnej
súťaže, ktorej vyhlasovateľom je Mesto Hnúšťa, MsKS ­
Knižnica prof. Štefana Pasiara a Základná umelecká
škola v Hnúšti , je aj výtvarné a hudobné spracovanie

víťazných prác predchádzajúcich ročníkov súťaže. Z
výtvarných ilustrácií žiakov VO ZUŠ pod vedením Mgr.
Miroslava Brača a Mgr. Anny Černákovej, PhD.
ocenenie získala Lívia Migaľová, ktorá stvárni la l iterárnu
prácu víťazky predchádzajúceho ročníka Hrebendovej
kapsy Zuzany Ďuricovej /„Zafúkal vietor“ ­I I I . kategória
prózy/. Hudobné stvárnenie básní z predchádzajúceho
ročníka Hrebendovej kapsy nám spríjemnilo slávnostné
vyhodnotenie súťaže v podaní pedagóga Petra
Majoroša, DiS.art.
Odzneli piesne s názvom PÁD /báseň Nikolety Katre­
niakovej zo ZŠ Klokočova Hnúšťa/ a STARKÁ /báseň
Ondreja Ulického zo ZŠ Dr. V. Clementisa Tisovec/ v
podaní Timey Demeterovej.
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Mesto Hnúšťa doteraz nedisponovalo vhodným komp­
lexným propagačným materiálom o našom mestečku,
ktorý by slúži l nielen turistom, ale aj obyvateľom mesta.
Pracovníci Mestského kultúrneho strediska sa rozhodli
takúto brožúru vyrobiť. Autorkou myšlienky je Diana
Vojenčiaková, ktorá oslovila miestnych podnikateľov a
navrhla im v brožúre umiestnenie spoplatnenej reklamy.
Zo získaných financií a s finančnou pomocou mesta sa
mohla 1 6­stranová brožúrka začať realizovať. Texty
spracovala Michaela Siváková a o grafickú úpravu sa
postarala Petra Rapčanová. Táto náročná práca začala
hľadaním materiálov a následným overovaním si infor­
mácií. Poznatkov o niektorých pamiatkach je žalostne
málo, o iných zas priveľa. Najnáročnejšia časť bola
vyselektovať nepravdivé či zavádzajúce fakty a vysti­
hnúť podstatu v rozsahu, ktorú brožúra umožňuje.
Následne sme pokračovali fotením pamiatok v Hnúšti a
jej miestnych častiach. Všetok zozbieraný a nafotený
materiál sa pracne po jednotl ivých častiach formoval a
vkladal do brožúry, aby bol jej celkový vzhľad čo
najpríjemnejší a čo najprehľadnejší. Práca na brožúrke
od jej začiatku až po záverečné úpravy trvala celkom
vyše troch mesiacov! ! ! S tipmi na výlety nám pomohla
Miestna akčná skupina MAS Malohont, o turistických
trasách sme diskutovali s podpredsedom Klubu sloven­
ských turistov v Hnúšti p. Királym a o recepty typické

pre Hnúšťu sme požiadali Senior klub v Hnúšti , kde nám
jeho predsedníčka Mária Zdechovanová nielen poskytla
informácie o Pľundrových buchtách či Gizela torte, ale
nám ich aj upiekla. Vďaka tomu sme ich mohli nafotiť,
aby ste si ich aj vy vedeli pozrieť v našom Sprievodcovi.
Propagačný materiál o Hnúšti s názvom Sprievodca
mestom Hnúšťa vám na 1 6 stranách predstaví najzaují­
mavejšie miesta nášho mesta, niečo z histórie, turistické
trasy, tipy na výlety v okolí ale aj dôležité informácie pre
potreby návštevníkov, napríklad ubytovacie a stra­
vovacie zariadenia či poskytovanie rôznych druhov
služieb. Všetky tieto užitočné informácie sa vďaka
Sprievodcovi môžu dostať do každej domácnosti. Sprie­
vodca bude slávnostne pokrstený primátorom mesta,
Michalom Bagačkom, dňa 1 0. júla o 1 9­tej hodine v al­
tánku Knižnice prof. Š. Pasiara za prítomnosti poslancov
mesta, riaditeľov škôl či mestských organizácií a
podnikateľov, ktorí si v Sprievodcovi umiestni l i reklamu.
Po tomto termíne bude brožúrka dostupná v Turisticko­
informačnom centre vo vestibule Domu kultúry až
pokým sa jej zásoby neminú. Ďakujem Michaele Sivá­
kovej a Petre Rapčanovej, že mi pomohli zreal izovať
nápad, ktorého výsledkom je krásna pestrofarebná
brožúrka, akú si mesto Hnúšťa zaslúži.

Diana Vojenčiaková, MsKS

Sprievodca mestom Hnúšťa

MsKS podalo v marci projekt s názvom „Nové
javisko pre naše mesto“ do programu „Vy roz­
hodujete, my pomáhame“ Nadácie Tesco.Náš
projekt sa dostal medzi 3 najlepšie v regióne,
a tak o jeho ďalšom osude rozhodovali zákaz­
níci Supermarketu Tesco vhodením žetónu. Aj
v tomto kole sa nám podari lo získať najväčší
počet žetónov. Vďaka vám, zákazníkom super
Tesco, sme vyhral i 1 . miesto v hlasovaní a
získali podporu 1 300 eur na obnovu podlahy
na javisku v Dome kultúry. Do jej rekonštruk­
cie sa ideme pustiť počas letných mesiacov.
Ďakujeme vám za podporu!

Nové javisko pre naše mesto LETNÉ KINO RIMAVA VÁS POZÝVA

27.

júl

21 :00

1 0.

august

21 :00

31 .

august

21 :00

4.

júl

21 :00

1 8+
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Matúš Golian

Priaznivý vplyv na plnenie príjmovej časti rozpočtu v
roku 201 7 mal príjem podielových daní, ktorý prekročil
stanovený rozpočet o 43 41 4 €. Značný vplyv na plnenie
príjmovej aj výdavkovej časti rozpočtu mala dotácia na
rekonštrukciu MŠ Klokočova vo výške 86 372 €, výdav­
ky vrátane spoluúčasti mesta predstavovali 90 956 € a
dotácia na budovanie infraštruktúry v priemyselnom
parku vo výške 1 28 293 €, ktorej použitie je rozpočto­
vané na rok 201 8. Výdavková časť bola ovplyvnená aj
čerpaním prostriedkov na budovanie parkovísk v hodno­
te 20 039 €, rekonštrukciu telocvične ZŠ Klokočova v
hodnote 64 930 € ( z finančných prostriedkov pri jatých v
predchádzajúcom roku) a obstaranie 9 – miestneho
motorového vozidla v hodnote 21 200 €. Opätovne boli
z rozpočtu vylúčené prostriedky na dobudovanie kana­
l izácie v meste, nakoľko bola realizácia tohto projektu
presunutá na ďalšie obdobie. Táto úprava rozpočtu

mala značný vplyv na príjmovú, výdavkovú časť
rozpočtu, ako aj na rozpočet finančných operácií.
Výdavková časť rozpočtu bola opäť ovplyvnená aj
nerovnomerným rastom miezd. U minimálnej mzdy bol
dosiahnutý nárast oproti roku 201 6 o 7,41 %, u pedago­
gických zamestnancov bol nárast platových taríf o 6 %
od 1 .9.201 7, u ostatných zamestnancov verejnej správy
bolo zvýšenie platov o 4 % od 1 .1 .201 7. Napríklad v po­
rovnaní s rokom 201 2 dosiahol rast miezd u minimálnej
mzdy 32,95 %, u pedagogických zamestnancov 25,26
%, u ostatných zamestnancov verejnej správy pribl ižne
len 1 3,08 %.
Skutočne vykázaný prebytok rozpočtu bez finančných
operácií bol vo výške 391 936,64 €. Celkové hospodá­
renie mesta za rok 201 7 skončilo s prebytkom 353
1 63,45 €.

Výňatok zo záverečného účtu: mesto dobre gazdovalo

Zdroj: mesto.hnusta.sk

"Svoju loďku zanechal som na brehu,
Spolu s Tebou nový chcem začať lov.“
Každý, kto kráča po stopách Krista, nemôže oddeľovať modlitbu a skutky.
Spoločne sme po dobu ôsmych rokov bilancovali , čo sa podari lo a čo nás,
ak Pán dá svoje požehnanie, čaká. Táto farnosť Vám zostane vďačná za
to, že ste vedeli svojich veriacich, a nielen ich, zapáliť, nadchnúť, povzbu­
diť, presvedčiť k obeti a práci na obnove chrámu, oprave fary. Omnoho
vzácnejší bol Váš láskavý, ľudský prístup ku každému. Nezabudneme s
akou láskou ste pri jímali rodičov s deťmi na krst, s akou otcovskou
starostl ivosťou ste povzbudzovali dospievajúcich, aby zodpovedne žil i
svoju mladosť, požehnávali manželstvá, navštevovali chorých a dôstojne
sa lúči l i so zosnulými. Nastala však chvíľa, o ktorej sme si myslel i , že ešte
nepríde. S pokorou však pri jímame rozhodnutie otca diecézneho biskupa a
Váš oddaný súhlas, majúc na zretel i , že je to vôľa Božia, aj keď pre nás je
to veľmi ťažké. Do Vašej ďalšej kňažskej služby v novej farnosti Vám
prajeme všetko len to najlepšie. A na záver – úprimné ďakujeme! A do
skorého videnia!
Mgr. Jozef Trubíni sa narodil 6. augusta 1 966 v Zlatých Moravciach.
Začínal ako kaplán v Revúcej, 1 6. júna 1 990 bol ordinovaný, od roku 1 993
pôsobil ako farár v Hrnčiarskej Vsi, 1 . septembra 201 0 prišiel do Hnúšte. K
1 . júlu 201 8 bol preložený do Divína.

Uplynulé obdobie bolo pre Hnúšťu z hľadiska investícií úspešné
Vlaňajšok a prvá polovica tohto roku boli pre Hnúšťu z investičného hľadiska úspešným obdobím. Samospráve sa

podari lo zrealizovať viacero investícií z vlastných prostriedkov, ale aj z financií, ktoré získala prostredníctvom

grantov a fondov. V našom rozhovore to uviedol Michal Vacula, vedúci oddelenia výstavby, regionálneho rozvoja a

životného prostredia Mestského úradu Hnúšťa.

Ako hodnotíte minulý rok v Hnúšti z hľadiska investícií?

Vlani sa nám podari lo zrealizovať investíciu, na ktorú sme dostal i nenávratný finančný príspevok na zníženie

energetickej náročnosti budov. V rámci toho sme zatepli l i objekt materskej škôlky (MŠ) na Klokočovej ul ici , kde sa

realizovalo komplexné zateplenie obvodového plášťa, strechy a výmena otvorových konštrukcií, teda okná a dvere.

Popri tom sa samozrejme spravil i aj nejaké drobné úpravy, napríklad opravy poškodených terás a podobne. MŠ

bola teda prakticky zrekonštruovaná. Bola to investícia vo výške zhruba 1 60 000 eur s päťpercentnou spoluúčasťou

mesta.
Celý rozhovor prinesieme v nasledujúcom čísle HH

M. Pliešovský
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Pamätník oslobodenia alebo pomník partizána ?

Naposledy nás k „pomníku padlého hrdinu“ vyzval
mestský rozhlas a oficiálna internetová stránka Hnúšte
(www.mesto.hnusta.sk) k oslavám 73. výročia oslobo­
denia republiky 8. mája 201 8. Stretol som sa s mnohými
názvami tohto dominantného architektonického prvku v
centrálnej zóne nášho mesta. Napríklad pomník
partizána, oslobodenia, hrdinom SNP či padlým v SNP,
sovietskym osloboditeľom, víťazstva, padlých, obetiam
fašizmu a dokonca i pomník sochy slobody! Čo je
vlastne správne a čo nás vedie k výmyslom rôzneho
druhu? Najprv si povedzme rozdiel medzi pomníkom a
pamätníkom. Mal by byť vo veľkosti a funkcii . V
l iteratúre som sa dočítal, že pamätník je väčší a má
okrem výtvarnej aj architektonickú funkciu a slúži aj na
zhromažďovanie väčšej skupiny ľudí, napr. : Slavín,
Pamätník SNP v Banskej Bystrici alebo je priamo na
pamätnom mieste: Dukla, Nemecká, Kalište. . . Pomník
by mal byť sochárskym dielom na uctenie si pamiatky
významnej osobnosti alebo dejinnej udalosti . Pravidlá
nášho jazyka to takto striktne neriešia. Je jedno či
poviete pamätník alebo pomník, ale nie je jedno ako ho
u nás pomenovali autori, akademický sochár Vlado
Môťovský a Ing. architekt Jaroslav Stockmann. Je to
Pamätník Slovenského národného povstania. Hoc ´nás
môže miatnuť fakt, že bol slávnostne odhalený v
pondelok 9. mája 1 960 na výročie oslobodenia našej
vlasti . Myšl ienka o pomníku vznikla v roku 1 958 za
predsedovania Vojtecha Kaderu v čele MNV a 20. júla
1 959 bol na svete projekt. V sprievodnej správe, z tohto
dátumu, sa uvádza, že sochárska časť pamätníka
predstavuje kráčajúceho partizánskeho zástavníka.
Mala byť pôvodne z pieskovca, no nakoniec ju odl ial i z
bronzu do formy vyrobenej metódou vytaviteľných
voskov a teda ako všetky veľké sochy, je dutá. Na jej
podstavnej doske, o rozmere 60x1 00x1 0 cm je z
čelného pohľadu na pravej strane uvedené meno autora
v tvare: VL. MOTOVSKÝ a na ľavej strane je nápis“ LIL
ZUKOV PRAHA“, teda lial či odl ial i Závody uměleckého
kovářství Praha­Holešovice. Výška sochy po temeno

hlavy je 245 cm, výška architektonického soklu 1 90 cm
a výška od hlavy po hrot zástavy je 1 55 cm, teda celkom
6 m. Dĺžka chodidla je 38 cm. V sprievodnej správe
projektu sa píše: „Umelecké poňatie sochy je výstižné,
lapidárne (stručné, obsahujúce podstatu veci, pozn.
autora), dynamické a správne vystihuje ídieu SNP.
Betónový sokel pod sochou bol z oboch strán
podporený pri l iehajúcimi plošnými doskami. Obklad tvorí
brúsený tmavočervený ryolit (tzv. tuhársky mramor:
tento mramor je svojim pruhovanim v stavebnictve dobre
známy. Hornina je jemnokryštal ická, pruhy sú pestré,
prevažne sivé, ružovkasté, žltohnedé, alebo fialové),
ktorý vtedy dodali Bazaltové kameňolomy Lučenec
(dnes Konrádovce­sever) a ich hrúbka je 4 cm. Na
postranných doskách z čelnej strany je použitý spišský
travertín. Na ľavej strane zvislej dosky mal byť
umiestnený nápis s letopočtom 1 944­1 959, ale nakoniec
tu bola zakomponovaná tabuľa s mottom Sama
Chalupku: „Mor ty len a voľ nebyť, ako byť otrokom!“
Akademický sochár Vladimír Môťovský sa narodil 20.
októbra 1 928 v Turovej, v Kremnickom pohorí, desať
kilometrov severozápadne od Zvolena a patri l a patrí
medzi kmeňové postavy našej modernej výtvarnej
kultúry druhej polovice 20. storočia. Bol významnou
osobnosťou silnej umeleckej generácie najmä maliarov
a sochárov narodených okolo roku 1 930: A. Barčíka, R.
Krivoša, M. Laluhu a iných. Jeho život a jeho výtvarné
dielo, sochy a plastiky modelované v hline, odl ievané do
bronzu, hl iníka i epoxidu, sochy tesané do dreva,
modelované ohňom. Sochy rýdze a priame. Sochy
zrozumiteľné a tajomné. Sochy meditácií a metafor.
Sochy ticha a pokoja, ale aj vzrušenia, pohybu a
dynamiky. Sochy inšpirované prírodou a živlami. Diela,
ktoré ctia celistvosť tvaru, objemu, povrchu a formy, ale
aj opusy, ktoré sú otvorené, ktoré vznikl i v bolesti , v
zápase ducha a hmoty. Od roku 1 946 žil , študoval,
pracoval a tvori l v Bratislave. Tam absolvoval výtvarné
štúdiá, najskôr na Škole umeleckého priemyslu a potom
na Vysokej škole výtvarných umení. Bol členom Zväzu
slovenských výtvarných umelcov a Slovenskej výtvarnej
únie, tvorivej skupiny Kontinuita a s Spolku výtvarníkov
Slovenska. No je tu aj Môťovského európska moderna,
dielo výraznej štyl izácie a mnohovýznamovej znakovej
symboliky, vertikál a horizontál sôch kompaktných i
perforovaných, uzatvorených do bloku i otvorených
navonok, do priestoru ľudskej existencie, do rozmerov
plynutia nekonečnosti a večnosti. Vladimír Môťovský
zomrel 26. októbra 2003 v Bratislave. Ing. arch. Jaroslav
Stockmann (1 923) v Bratislave, maturoval v Hodoníne, v
roku 1 949 začal štúdium na Fakulte architektúry VŠT v
Bratislave, ktoré ukončil u prof. Emanuela Hrušku v
špecial izácii urbanizmus. Koordinoval napr. projektovú
prípravu výstavby mesta Žiar n/Hronom, projektoval
smerné a podrobné územné plány miest, obcí, kúpeľov
a rekreačných lokalít.

Mgr. Martin Pliešovský, foto: archív autora
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Dňa 9. júna 201 8 sa zúčastni l i športovci s klubu
Kick – Box Leon Hnúšťa Majstrovstiev Slovenska
v Kick – Boxe v Michalovciach kde zápasil i : Juraj
Hrivnák vo váhe do 63 kg v Lightcontacte, počínal
si veľmi dobre, žiaľ prehral v zápase na body čo
mu neumožnilo ďalší postup o medailové umies­
tnenie. V ďalšom zápase vo váhe do 89 kg v štýle
Kickl ight nastúpil Ján Radič, kde si počínal podľa
očakávania po kvalitnej príprave vynikajúco a po
dvoch vyhraných zápasoch sa stal Majstrom Slo­
venska pre rok 201 8. Touto cestou obom prete­
károm gratulujeme a ďakujeme mestu Hnúšťa za
podporu v tomto športe ako aj sponzorom: Grigo­
ri j Šamin – Bau Trade Hnúšťa, EL – Tech Mikuláš
Kradlák Hnúšťa, Ekometal CNC Technology
Tisovec.

Máme Majstra Slovenska !

Tréner Jozef Vranec

9.06.201 8 sa v Bratislave konala medzinárodná súťaž

v Taekwonode ­ kategória: kyorugi ­ zápas. V Bra­

tislave sa stretlo spolu z 1 2 štátov (Maďarsko, Poľska,

Ukrajiny, Rakúska, Chorvátska, Srbska, Izraelu, Čes­

ka, Slovenska, atď.) okolo 480 pretekárov, ktorí bojo­

val i o cenné kovy.

Náš TKD klub Hnúšťa ­ Tisovec reprezentovali štyria

pretekári, ktorí dosiahl i vo svojich zápasoch pekné

umiestnenia. Do finálového zápasu sa podari lo prebo­

jovať Jankovi Vrbiarovi, kde s prehľadom zdolal prete­

kára z Poľska a vybojoval zlato ­ 1 . miesto. Ďalšími

úspešnými boli Tomáško Vrbiar a Timothy Aaron de

Buhr, ktorí prešl i do semifinálových bojov a vybojovali

si cenné 2.miesta a 3. miesto získal Patrik Pauko.

Gratulujeme víťazom a ďakujeme za úspešnú repre­

zentáciu nášho klubu, mesta Hnúšte a Tisovec.

Všetky vzácne kovy do Hnúšte

V sobotu 9. júna sa uskutočnil tradičný Banskobystrický
maratón. Siedmy ročník medzinárodného podujatia pri­
niesol niekoľko noviniek ­ zmenený termín zo zaužívané­
ho začiatku septembra na jún, zrýchlenú novú okruhovú
trať a štart vo večerných hodinách s dobehom na osvet­
lenom atletickom štadióne. Popri maratóne, polmaratóne,
polmaratónskej štafete a polmaratóne naboso boli do pro­
gramu premiérovo zaradené nové disciplíny ako inl ine
korčule, či kolobežky. Pre najširšiu športovú verejnosť
pripravil i organizátori možnosť zabehnúť si minimaratón ­
desatinu maratónskej trate alebo štartovať na akomkoľ­
vek bezmotorovom kolesovom dopravnom prostriedku
okrem bicykla na 7km trati . Akcia bola zároveň Majstrovs­
tvami Slovenska pracovníkov Ministerstva Obrany v pol­
maratóne, Majstrovstvami Sveta v polmaratóne naboso,
otvorenými Majstrovstvami Slovenska v kolobehu a bodo­
vaným podujatím Slovenského pohára v inl ine.
Z celkového počtu 1 808 platne registrovaných pretekárov
sa nakoniec na štart postavilo rekordných 1 675 účast­
níkov. V polmaratóne bežalo 623 pretekárov, medzi nimi
i náš Miloš Beňuš, ktorý vo svojej kategóri i získal 25. .
miesto a celkovo skončil na 88. priečke s časom 1 :37:54.

Zdroj: mesto.hnusta.sk

Zdroj: facebook
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Aj tento rok je pre vás či vašich priateľov otvorené Turisticko­informačné
centrum v Hnúšti sídl iace v Dome kultúry, ktoré môžete navštíviť každý
pracovný deň od 1 0:00­1 4:00 hod. Tu dostanete okrem informácií o Hnúšti a
jej okolí aj brožúrky a mapy s miestami, ktoré sa oplatí navštíviť. V TIC
ponúkame na predaj pohľadnice, magnetky a rôzne iné suveníry z Hnúšte a
okolia. Okrem toho u nás nájdete domáce produkty miestnych výrobcov či
nádherné knihy. V ponuke máme očarujúce fotoknihy s neobvyklým pohľa­
dom z neba: Gemer­Malohont z neba, Slovensko z neba, Slovenské hrady a
zámky z neba, Čarovné Slovensko a iné za najlepšie ceny na trhu. Radi vás
uvidíme.

Múzeum socialistických kuriozít

sa nachádza v priestoroch budovy v amfiteátri a je zariadený ako dobový
dvojizbový byt. Hlavnou myšlienkou múzea je objektívne zachytiť život pred
roku 1 989.
Kontakt: stefan.horvath@rozvojgemera.sk

Stála expozícia histórie hnúšťanského priemyslu

je umiestnená v priestoroch bývalej akciovej spoločnosti Technická guma.
Výstava zaznamenáva vývoj priemyslu v Hnúšti – Likieri .
Kontakt: pl iesovsky@centrum.sk

Turisticko­informačné centrum




